
Volume: 6 - Número: 1139 de 15 de Setembro de 2022

DATA: 15/09/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
VARGEM GRANDE/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.php , podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98982300264

E-mail: prefeituradevargemgrande@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA DR. NINA RODRIGUES Nº 20, CENTRO  VARGEM GRANDE-

MA

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Vargem Grande

Assinado eletronicamente por:
Rafael Santos Nunes
CPF: ***.705.933-**

em 26/10/2022 12:54:43
IP com n°: 192.168.1.6

www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.p
hp?id=1084

EXECUTIVO

aDOM 1/4www.vargemgrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1139/2022 - 15/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIAS

PROCESSO DE SELEÇÃO: 263/2022 - DISPÕE SOBRE OS CRITÉRIOS PARA O PROCESSO DE SELEÇÃO DOS 

PARTICIPANTES PARA O PROGRAMA DE INCENTIVO À DOCÊNCIA E DESENVOLVIMENTO METODOLÓGICO. 

NOMEACÃO: 265/2022 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO EM COMISSÃO, NA FORMA PREVISTA 

EM LEI, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes - CPF: ***.705.933-** em 26/10/2022 12:54:43 - IP com n°: 192.168.1.6
Autenticação em: www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1084

2/4www.vargemgrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1139/2022 - 15/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PROCESSO DE SELEÇÃO: 263/2022

PORTARIA DE Nº 263 /2022

DISPÕE SOBRE OS CRITÉRIOS PARA O PROCESSO DE SELEÇÃO DOS 

PARTICIPANTES PARA O PROGRAMA DE INCENTIVO À DOCÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO METODOLÓGICO. 

CONSIDERANDO a necessidade de prévia seleção de profissionais interessados a participar do Programa de Incentivo à 

Docência e Desenvolvimento Metodológico .

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer critérios para o processo de seleção dos participantes para o Programa de 

Incentivo à Docência e Desenvolvimento Metodológico.

RESOLVE:

Art. 1º Estabelecer critérios para o Processo Seletivo Público destinado a selecionar participantes para o Programa de Incentivo à 

Docência e Desenvolvimento Metodológico, conforme previsto no Decreto nº 88 de 7 de dezembro de 2021 e Acordo de 

Cooperação N° 02/2021, observados os termos das leis citadas e alterações posteriores .

Art. 2º O provimento das vagas será realizado mediante aprovação em Processo Seletivo que efetivar -se-á em cinco etapas da 

seguinte forma:

I. Formulário de Inscrição (Questionário objetivo de perfil);

II. Prova (Teste de Análise Crítica);

III. Perguntas Discursivas;

IV. Dinâmica de Grupo;

V. Entrevista Final.

Art. 3º As inscrições serão realizadas pela internet, através do site www.ensinabrasil.org, até o dia 26 de setembro de 2022, 

observados o horário de Brasília.

Art. 4º Para ser elegível ao Programa do Ensina Brasil, é necessário:

I. Ser brasileiro (a) nato (a) ou naturalizado(a);

II. Possuir português fluente;

III. Ter curso concluído a graduação em nível superior entre dezembro de 2013 e janeiro de 2023 ;

IV. Ter diploma de curso superior reconhecido pelo MEC;

V. Ter disponibilidade para participar da formação inicial com 2 módulos: 1) Dezembro de 2022: modelo remoto e on -line de 

formação, com carga horária média de 40 horas, com formações assíncronas e síncronas (em horário não comercial); 2) Janeiro 

de 2023: modelo remoto e on -line de formação a partir de 4 de janeiro, com 120 horas estimadas de carga horária em 

formações predominantemente síncronas (em horário comercial) e assíncronas;

VI. Ter disponibilidade para participar do programa de fevereiro de 2023 até dezembro de 2024 (trabalho remunerado), com 

jornada semanal de 40 horas;

VII. Ter disponibilidade para morar fora de sua cidade por 2 (dois) anos, a partir de fevereiro de 2023. O participante deve ter 

disponibilidade para mudar de cidade e/ou Estado, a menos que já seja professor da Rede Municipal de Educação de Vargem 

Grande/MA.

Art. 5º Concluída a etapa de seleção, a Secretaria Municipal da Educação promoverá as medidas necessárias para efetuar a 

contratação e efetiva 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes - CPF: ***.705.933-** em 26/10/2022 12:54:43 - IP com n°: 192.168.1.6
Autenticação em: www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1084

3/4www.vargemgrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1139/2022 - 15/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

alocação dos participantes em sala de aula durante o prazo de duração do Programa, não inferior a 2 (dois) anos.

Art. 6ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO MARANHÃO, EM 

13 DE SETEMBRO DE 2022.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - NOMEACÃO: 265/2022

PORTARIA de nº 265/2022

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO EM COMISSÃO, NA FORMA PREVISTA EM 

LEI, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições previstas no artigo 73, inciso XXXIV 

da Lei Orgânica do Município de Vargem Grande – MA,

RESOLVE

Art. 1º - Nomear a Sra. advogada DAGILLA CRISTINA LOPES DOS SANTOS , brasileira, solteira, portadora do RG nº 

0316209020067- SSP/MA e CPF nº 054.324.553-58, OAB 18179, para o cargo em comissão de ASSESSORA JURÍDICA NÍVEL III, na 

forma prevista em Lei.

Art. 2º – As despesas decorrentes da execução da presente Portaria correrão à conta de dotação orçamentária específica 

suplementada, se necessário.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua publicação, revogada as disposições em contrario.

GABINETE DO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO MARANHÃO, EM 15 DE SETEMBRO 

DE 2022.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes - CPF: ***.705.933-** em 26/10/2022 12:54:43 - IP com n°: 192.168.1.6
Autenticação em: www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1084

4/4www.vargemgrande.ma.gov.br


